si necro intellectu, sopitis, & emortuis sensibus. Corpus perturbat mentem ne affequi possit veritatem & sapientiam. Donec itaq; mixti & mixti huiusmodi cæno erimus, nunq̄ satis possidebimus quod cupimus, scilicet, verū. Obstant quippe vitæ necessitudines, morbi, amores, cupidines, metus. Omnia mala à corpore. Et si quādo nos in ocio corpore. ad speculandū quippiam conuerterimus, corpus interturbat. Si quid igitur pure intueri volumus, colligendus est intra se animus, prorsus a corpore separatus: tum demum sapiemus. Duorū alterum, vel minime est consequi scientiā, vel id licet solis mortuis. Tunc per se ipsa erit anima à corpore libera. Prius autem non. Et dum viuimus, sic videbimur scientiæ proximis, quum rerum corporearum consuetudinem, societatemq; declinauerimus. Neq; nos expleuerimus naturam corporis, sed puri erimus ab ipso, donec deus ipse nos absoluerit. Atq; ita puri, alieni à corporis imprudentia, ut est dicens, cū ijs erimus & cognosceremus per nos ipsos omne purum, hoc est verum. Non purū enim, contingere purū, ne fas. Purgatio autem huic, quod iam in sermone dicitur, per separationem animæ, eò q̄ per se separata subsistit; perq; ipsius cōsuetudinem soluendi à vinculis corporis: idq; vocatur mors solutio, & separatio animæ à corpore. Soluere autem ipsam contendunt semper recte philosophantes. Atq; hoc est studium Philosophorum, solutio et separatio animæ a corpore. Quare maximum nobis bonum philosophia præbens liberationem in anima, & genitura vinculorum maxime in primis studio complectenda est. His maxime consentit fortitudo, & temperantia. Mors apud vulgus, malum putatur. Hic sunt vmbrae virtutum quicunq; non initiatus ad inferas ierit, in cæno iacebit. Purgati vero, cum Dijs habitabūt, cuiusmodi sunt philosophantes. Si igitur & virtutem persequamur, & purgationem animæ Philosophia sola potest largiri, sola hæc comprehendenda. In Deorum enim genus non philosophanti, & omnino puro abeunt, non fas peruenire alijs, q̄ studioso. Sed horum gratia recti philosophi abstinent ab affectibus, nec his sese dedunt. Philosophi paupertatem nequaquā metuunt, nec exilia, nec ciuitia. Tuus honores minime ambiūt. Per interpretes anima verū scientiā comparat, non per se ipsa. Per philosophiam mittitur anima soluere sese, & seic q̄ plena errorum est per oculos contemplatio: per aures etiam, & per alios sensus. Persuadetur quoq; ex his secedere, quatenus ijs non eget. Per philosophiam admonetur anima, in se ipsam colligi, & nulli credere alijs, nisi sibi, eo q̄ noscat ipsa per se, ipsum per se entia. Quicquid vero per alia considerauerit ens

Philosophia  
soluere vincula.

Philosophia  
animæ libertas  
Hic, locus vni  
brarum.

Philosophia  
soluit vincula

- Sensum fugit** aliud, nullum debet aestimare verum. Ens vero aliud nō verū, dicitur sensus subiectum, & visui, quod vero videt ipsa, intellectuale, & inuisibile.
- Voluptas clauus.** Omnium malorum maximum, voluptas, qua tanq̄ clauo, & fibula anima corpori necitur; putatq; vera, quæ & corpus suadet: & ita spoliatur rerum diuinarum aspectu. Philosophos decet fortes esse, & temperantes, & tranquillos animo; vt videant veritatem. vnde anima alitur, & viuit. Et sic oportet, donec vixerit; & cum obierit in cognatam; & in huiusmodi diuinam rem veniens, aberit; procul soluta ab omnibus malis, & vinculis: & reducatur ad ens, & cognitionem veritatis entis, quod est felicitas: quoniam immortalis anima videtur. Nulla via est fugendi mala: nec ulla salus, q̄ optimam fieri, & sapientissimam. Nihil enim aliud habens ad infros vadit anima, præter disciplinas, & educationem. Quæ quidem & dicuntur maxime iuuare, vel damno afficere, statim à principio peregrinans di illuc. Melior enim anima cum deo habitat, & per cælum incedit. Anima vero, quæ iniqua attingit opera, & impia, in subterranea iudicia veniens pœnas luet condignas. Quapropter nihil est prætermittendum, vt prudentiam in vita comparemus, ac virtutem. Optimum enim præuium, & spes ingens. Contra, omnia corpora contemenda. Propriū animæ ornamentum, est modestia, iustitia, fortitudo, liberalitas, veritas. Non igitur circa cultum corporis, nō circa colores, & opes; sed circa prudentiam & virtutem animi profus laborandum, & insudandum. Non enim ex pecunijs virtus: sed ex virtute pecuniæ, & bona hominibus omnia, & priuatiu, et publice. Hæc est veritas, quod non erit viro bono malum ullum, neq; viuus, neq; mortuus: neq; huius res à Dñs relinquentur.
- Bona aia cum deo habitat.** Et à vita sumiorum in philosophia virorū oportet, iuxta Pythagoræ instituta, efficere admonitionem. Si enim ab ineunte ætate primū nescire foram, nec vbi tribunalia, vel publicus quispiā vrbis confessus. Leges autem, aut suffragia dicta, vel scripta, nec vident, nec audiunt. Corpore tantum versabantur in vrbē, intelligentia vero omnia hæc exigua putans, & nullo modo aestimans, passim volitat, teste Pindaro. Et quæ super terras, & plana geometrizans, & supercælestia contemplan, & totam omnino scrutans naturam entium, cuiusq; rotius in ea, quæ proxima sunt, non se immittens. Sicuti & Thalem astraspectatōm, lapsūq; i foveam, Thassa quædā arguta, & lepida serua memordisse dicitur, quod cum est vias inenderet, quæ sub pedibus teneret, nō cerneret. Quid iuuat proas: iactitare, quanc do auorum, & progenitorum nullia cuiq; fuerunt, & ferè innumerabilis
- Bono viro nō erit malum.**
- Mens volitat.**
- Pindarus.**

multitudo, in quibus diuites, inopes, reges, mancipia, barbari, & græci. Philosophis nobilitas generis minimæ curæ.

Malum oportet esse; contrariū nempe quippiā bono semper esse oportet. Mala tamen procul à Dijs: sed circa mortalem naturā versantur. Unde & temptandum hinc, illuc ad deos fugere. Fuga vero, assimilatio diuina, quo ad fieri potest. Assimilatio vero, iusticia fit, & sanctitate, cū sapientia. Deus nullo modo iniquus, sed iustissimus. Sed nihil deo similius, quā si quis nostrum iustissimus. Cognitio dei est sapientia, & virtus vera. Ignoratio vero, impietas. Cum sint in Ente exemplaria, alia quidem diuini felicitissimi, alia miserissimi: stolidi non vidētes sic sese habere, ruunt in demerentiam vltimam, hærentesque miseriæ per iniquas actiones. Locus à malis purus, non recipiet eos, qui à grauitate non fuerint alieni.

Sapientia, dei notio.

Idæa in ente.

Post hæc licet cōparare naturam disciplinæ & indocilitatis huiusmodi dispositioni, sicut in habitaculo speluncæ ad lumen introitū habentem longum apud speluncam. Hic à pueris existentes in vinculis, & cruribus, & cervicibus. Itaque manere ipsos, ut ante, solam quocumque cernere. In circum uerò mouere capita propter vincula non possunt. Lumen autem ipsis ignis desuper, & procul ardens post ipsos. Inter autem ignem, & vinclos superioris viam, apud quam esse paruum murum constructum, tanquam miracula ostendētibus, apud homines posita sunt diaphragmata & cortinæ, ubi panduntur mirifica. Vides etiam apud murum ferentes homines, vasa omnium generum supereminentia, murum, & edificium, & statuas, & alia animalia lapidea, & lignea, & omnifaria machinamenta, ut par est, alios quidem loquentes, alios tacentes transferentium. Nos ergo vinculi sumus, nihil cernentes, nisi umbras, incidentes è regione speluncæ, decisas ab igne. Quomodo enim cernemus? si immobilis tenere capita cogimur per vitam. Quidquid vero eorum, quæ afferuntur, non videmus. Si igitur colloqui possent inuicem, non hæc putares eos Entia nominare, quæ viderent necessitate. Quid vero, si & eorum carcer è regione haberet, quem quis prætereuntium vocaret; vinculi ipsi putarent aliud aliquid esse quod sonaret, loqueris, quod umbram transeuntem. Omnino igitur huiusmodi non aliud quippiam putarent verum, quā vasorum umbras. Considera igitur ipsorum solutionem & salutem & à vinculis & imprudentia. Quid contigeret eis, quum aliquis esset solutus, & egeretur statim exurgere, & obuertere ceruices, et pergere, & ad lucem respicere. Omnia hæc faciens, doleres: & propter sul-

Spelunca.

Lumen superne.

gones non valeret illa intueri, quorum umbras iam viderat. quid putas ipsum dicere, si quis diceret, quod tunc viderat nugas: nunc vero propior esset enti, et ad magis entia conuersus, rectius spectat. Atqui et vnumquodque transeuntium ostendens ei, cogat interrogans respondere, Quod est; non putes ipsum ambigere, et aestimare quae videntur veriora, quam nunc ostensa. Quia si ad lucem ipsam compellant ipsum intendere, dolore afficitur oculi ipsius, et fugiet conuertens ad illa sese, quae potest perspicere; et putabit haec vere manifestiora, quam ea quae iam ostenderentur. Si vero hinc trahat quis ipsum vi, per asperum ascensum, et arduum, ante quam sit ad lucem solis euectus; dolebit, et grauius ferret. Et postquam ad lucem venerit, fulgoris habens plenos oculos, nihil videre eorum valebit, quae dicuntur vera. Quare prius oportet consuescere, volentes suprema inspicere: et primum quidem umbras intueri, deinde in aquis hominum, et aliorum idola. Postea ipsa, ex his quae in caelo, et ipsum caelum, nocte, quia facilius cernens astrorum, et siderum, ac lunae lucem. Ultimo, arbitror solem, non in aquis, neque in aliena sede ipsius phantasmata, sed ipsum per se ipsum in proprio loco poterit contemplari, Qualis sit. Et post haec, ratione colliget de ipso, quod hic, et horas praestat, et annos, et omnia percurrit, quae in loco viso principium et causa omnium, quorum imagines viderat.

Amplius, si haec vera oportet intelligere de ipsis tale aliquid disciplinam, non quale quidam inquam esse, eiusmodi etiam esse. Nam ait, non existente in anima scientia, imponere ut caecis oculis visum imponentes. Nunc vero ratio monstrat hanc inesse cuique in anima vim et organum, quod quisque adiscit, ut si oculum non est aliter, quam toto cum corpore vertere ad lumen et tenebris; ita cum tota anima ex illo quod fit, circum agenda esse, donec in ens, et entis illustrissimum possit venire. Hoc autem esse bonum dicimus. Artes et virtutes aliae praeter sapientiam ferè efficiunt animam propè quiddam esse rerum corporis. Prudentia vero diuinitatis cuiusdam est, quod vim nunquam amittit. A puero amputanda corporis consuetudines voluptariae, quibus animae obtutus ad inferiora conuertitur. Animo maxime proprium eleuari a generatione, et purgare actionem suam ratiocinari poterit.

Si verò et ab antiquis sermonibus, et fabulis sacris, et alijs, et Pythagoraeorum admonere audientes, ordiamur hinc. Recte appellantur, qui nibilo egent, beati, et tanquam infinitas habentium cupiditates, grauis vita. Inde Euripides, Quis nouit, si viuere est mori, et mori viuere? Illud animae, ubi voluptates sunt, et uti dolium perforatum. Inexplebilis est infelicitas.

Fabulae sacrae.

*citas, ac is est infernus. Hinc dicitur ab huiusmodi anxietate quasi quasi  
 quasi omni voluptate et gaudio carens. Miserrimi ergo sunt, quibus  
 tale os clausum non est. Ferunt rimarum pleno dolio aquam, et perforato  
 cribro. Cribrum anima insipientis, undique patens, quo feliciores, modesti  
 intemperatibus. Alia similitudo, ut si cum sint duo viri, quorum utriusque do-  
 lia multa sunt, et alteri quidem salua et plena, hoc vini, illud mellis, aliud  
 lactis, et alia multa rerum multarum. Fluxus vero fundentes rari, et diffi-  
 ciles uniuscuiusque horum sint, et multo labore præbentes. Alter igitur, cum  
 impleuerit vasa, conquiescet, et horum gratia silens sedebit. Alteri vero  
 fluxus non quidem, quemadmodum et illi præbentes vix; sed dolia perfo-  
 rata, et marcida, is cogetur die et nocte replere ipsa. Cum ergo haud  
 dissimilis vita sit, non erit beator intemperans modesto. Sed contra, tanto  
 hic illo felicior scilicet modestus, quanto vasa sua seruat integriora, ac ma-  
 gis clausa.*

*Cribrum anima  
 insipientis.*

*Alia methodus per analogiam à corporeis notis ad res animæ bonas, vel  
 malas; et à malis separans, et ad turpia abalienans affectum nostrum.  
 Bona vero admonens, tota vi capienda, et ad honesta consuefaciens nostrum  
 animum. Si vitia et ægrotudines corporis oportet vitare, multo prius etiam  
 animæ. Non est recte viuere, cum id quo viuimus, non recte se habeat,  
 sed repugnet sibi ipsi. Sicut in corpore modus, et ordo tenendus, ut salus,  
 et robur seruetur. ita in anima modus, et ordo, hoc est lex, iusticia, tem-  
 perantia. Sicut ægrotatem corpore prohibent medici repleri his quæ appetit;  
 eadem de anima ratio, cum peruersa facta est, et laborat amentia,  
 et intemperantia, et iniusticia, et impietate, coercenda est ab affectibus,  
 et trabenda, ut faciat quæ faciens, reddatur melior. Quanto anima cor-  
 pori præstat, tanto et bona animi bonis corporis. Non idem iucundum, et  
 bonum. Iucundum, quo veniente delectamur. Bonum, quo presente boni  
 sumus. Virtus ordine constat, et rectitudine. Anima modesta, bona: non  
 modesta, mala. Temperans consentanea operatur in deos, et homines.  
 Oportet modestum esse iustum, et fortem, et sanctum, et bonum, et sæ-  
 licem. Oportet sælicem futurum, fieri modestum. Et publica, et priuata  
 in æquitatem, et modestiam referenda. Sapientes aiunt, et cælum, et  
 terram, et deos, et homines societatem continere, et amicitiam, et me-  
 dioeritatem, et temperantiam, et iustitiam: et totum hoc ob hæc mundum  
 vocant, non immundiciam, neque intemperantiam. Non aduertentem vero  
 hæc, latet quod hæc æquabilitas geometrica et in Dijs, et in hominibus valde*

*Animæ modus  
 ordo.*

*Virtus, ordo.*

*Mundus.*

de potest. Omnis sciētia separans, & alienans à virtute, impletas, nō sapiētia est. Per se bona omnia inchoanda. Nihil nimis, ad temperātiā referendum. Temperans, beatus. Iniustus, etiam si Mida ē: Caira ditior, infelix. Primum sēlicitatis, sanitas: secundum, pulchritudo: tertium, diuitiā: quartum, recta sensuū dispositio: quintum, dispositio tyrannidum.

Oēs numeri felicitatis.

1. Sanitas. Iustus optima omnia: bonus bona omnia. Si male viuit, iecirco & iniucunde. Idem optimum, & iucundissimum. Partes philosophiæ connexæ. A nobilissimis incipimus primum, ut oportet religione, quam non præstat nisi philosophia. Soli enim philosophi spectatores veritatis sunt. Etiam virtus philosophiam acquiritur, & per philosophiam contemptus mortis docetur.

2. Pulchritudo.

3. Diuitiæ.

4. Sensuū viuacitas.

5. Imperia.

Religio à Philosophia.

Ad finem bonum ducunt.

1. Bona natura.

2. Amor.

3. Labor.

4. Disciplina.

5. Tempus.

Fides.

Eunomia bona lex de æquo & bono.

Ad finem optimum ducunt, primò, bona natura: secundò, desiderium boni & amor: tertio labor: quarto, disciplina: quinto, tempus. In primis tamen id seruandum, ut qualis quisque vult videri, talis existat. Gloria non exoritur subito, sed multa post tempora capit auctoritatem. Multo tempore opus est ad fidem faciendam, & optimam hominū opinionem. Nec nisi optima præcesserit educatio, & auctio, eos nempe qui sunt statim diuites, vel boni, vel sapientes, vel fortes, non recipiunt libenter. Homines hæc omnia per philosophiam comparantur. Cupidum omnium virtutum, oportet videre, qua ratione sit optimus, prositque alijs, præsertim propinquis. Utandum recte omnibus in vitæ rebus, philosophia id dictante. Desideratur vita, ut sit animantia. Desiderantur pecuniæ propter morbos. Seniu pericula repentina, propter ambitiones. quicūque autem vir vere bonus est, hic nō alieno ornamento circumposito gloriam querit, sed sua virtute. Per philosophiam mors floccifit. Imperium, et potentatus, & societates hominum seruare necesse est iustitiam, & legum æquabilitatem. Equum per se appetendum. Legum obseruantia & publicæ, & priuatim optima: transgressa verò perniciosissima. Incipiamus ab obseruantia legum. Prima fides ex ea, fit maximum omnium hominum adiumentum, & optimum. Concordia enim, & legum obseruatione, parua res suppetunt, sine quibus etiam maxima non sufficiunt. Deinde fortunæ, eadem virtute gubernantur. Tempus præterea hominibus, propter Eunomiam ad res quidem ociosum, ad opera verò vitæ actuosum. Tum præstat concordia sub eisdem legibus, abesse à cogitatione molestiarum tristissima, & manere in iucundissima actionum contemplatione. Somnum etiam, & quietem intrepidam, & securam; excis per eam diem venientem suaunter, & libenter ad honestas vitæ actiones exiēdas. Mala transgressionis legum, & præuaricationis, sequuntur turba rerum